
 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Decretos 
DECRETO Nº 13508, DE 09 DE MARÇO DE 2015 
Declara de utilidade pública para fins de desapropriação, áreas de terreno necessárias à 
implantação de próprios municipais 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do 
processo administrativo nº 3811/2015, 
D E C R E T A: 
Art. 1º Ficam declaradas de utilidade pública, para fins de desapropriação, pela Fazenda 
Municipal, por via amigável ou judicial, áreas de terreno necessárias à implantação de 
próprios municipais, de propriedade de Rose Lynda Bodnar Zolczak, localizadas no 
Bairro da Água Quente, a saber: 
Matrícula º . : Faixa com 10,00 m de largura assim descrita: tem início no ponto 01, 

que é a convergência entre o referido imóvel, o Lote 01 da Quadra 01 do Loteamento Jardim 
Gurilândia, e a Avenida Amador Bueno da Veiga (SP-62), ponto este que esta a 98,65 m da 
confluência entre a Avenida Cinderela com a Rua Manduca, e a 239,05 m da confluência 
entre a Avenida Cinderela com a Rua Chiquinho; deste segue confrontando com a Avenida 
Amador Bueno da Veiga (SP-62), com azimute de 95°27'39" e distância de 10,07 m até o 
ponto D01; deste segue confrontando com a área interna do imóvel de Matrícula nº 
105.914, com azimute de 178°52'20" e distância de 723,68 m até o ponto D02; deste segue 
confrontando com a área a ser desapropriada do imóvel de Matrícula 44.176, com azimute 
de 298°52'46" e distância de 11,55 m até o ponto 29; deste segue confrontando com os 
lotes 03, 02 e 01 da quadra 29, com a Rua Gibi, com os lotes 14, 13, 12, 11, 10, 09, 08, 07, 06, 
05, 04, 03, 02 e 01 da quadra 22, com a Rua Capitão Marvel, com os lotes 14, 13, 12, 11, 10, 
09, 08, 07, 06, 05, 04, 03, 02 e 01 da quadra 21, com a Rua Tiquinho, com os lotes 14, 13, 12, 
11, 10, 09, 08, 07, 06, 05, 04, 03, 02 e 01 da quadra 12, com a Rua Chiquinho, com os lotes 
14, 13, 12, 11, 10, 09, 08, 07, 06, 05, 04, 03, 02 e 01 da quadra 11, com a Rua Manduca, e 
com os lotes 08, 07, 06, 05 e 01 da quadra 01, com azimute de 358°52'20" e distância de 
719,06 m até o ponto 01, inicial desta descrição. Descrevendo assim uma área de 7.213,73 
m² e perímetro de 1.464,36 m. 
Matrícula nº 44.176: Faixa com 10,00 m de largura assim descrita: tem início no ponto 29, 
que é a convergência entre o referido imóvel, a área a ser desapropriada do imóvel de 
matrícula nº105.914, e o lote 04 da quadra 29 do Loteamento Jardim Gurilândia, ponto este 
que esta a 642,75 m da confluência entre a Avenida Cinderela com a Rua Manduca, e a 
490,57 m da confluência entre a Avenida Cinderela com a Rua Chiquinho; deste segue 
confrontando com a área a ser desapropriada do imóvel de matrícula nº105.914, com 
azimute de 118°52'46" e distância de 11,55 m até o ponto D02; deste segue confrontando 
com a área interna do imóvel de Matrícula nº 44.176, com azimute de 178°52'20" e 
distância de 318,84 m até o ponto D03; deste segue confrontando com a Área Verde do 
Loteamento San Marino, com azimute de 289°13'50" e distância de 10,67 m até o ponto 28; 
deste segue confrontando com os lotes 05, 04, 03, 02 e 01 da quadra 38, com a Rua Tico-
Tico, com os lotes 14, 13, 12, 11, 10, 09, 08, 07, 06, 05, 04, 03, 02 e 01 da quadra 30, com a 
Rua Mirim, e com os lotes 14, 13, 12, 11, 10, 09, 08, 07, 06, 05 e 04 da quadra 29, com 
azimute de 358°52'20" e distância de 320,90 m até o ponto 29, inicial desta descrição. 
Descreve do assi  u a área de . ,  ² e perí etro de ,  .  
Art. 2º As áreas de que trata o artigo 1º estão caracterizadas na planta AD-3017-
DES.dwg. 
Art. 3º As despesas com a execução do presente decreto, onerarão a verba orçamentária 
própria. 
Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 09 de março de 2015, 376º da fundação do Povoado e 
370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - Prefeito Municipal 
DEBORA ANDRADE PEREIRA - Secretária de Planejamento 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 09 de março de 2015. 
EDUARDO CURSINO - Secretário de Governo e Relações Institucionais 
LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA - Diretora do Departamento Técnico Legislativo 
 

Portarias 
P O R T A R I A  S E S P  N º  5 3 ,  D E  1 0  D E  M A R Ç O  D E  2 0 1 5 .  
ALEXANDRE MAGNO BORGES, SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso de suas 
atribuições legais, e à vista dos elementos constantes do Processo nº 13.705/2015, 
R E S O L V E: 

I – A composição da Comissão Permanente de Sindicância da Secretaria de Serviços 
Públicos, alterada pela Portaria SESP nº 45, de 19/02/2015, passa a ter a seguinte 
composição: 
a) Presidente: Mário Luiz Monteiro de Oliveira – matrícula nº 24553 
b) Membro: Anderson Fernando Gusmão de Oliveira – matrícula nº 23390 
c) Membro: Cleiton Takao Monteiro – matrícula nº 24927 
II – Para bem cumprir suas atribuições, a Comissão terá acesso a toda documentação 
necessária à elucidação dos fatos, bem como deverá colher quaisquer depoimentos e 
demais provas que entender pertinentes, aplicando-se a legislação correlata. 
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
IV – Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, aos 10 de Março de 2015, 370ª da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 

ALEXANDRE MAGNO BORGES - Secretário de Serviços Públicos 

 

PORTARIA SES N. 13, 10 DE MARÇO DE 2015. 
JOÃO EBRAM NETO, SECRETÁRIO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições e com 
fundamento no art. 2º do Decreto 13.123 de 26 de Setembro de 2013. 
RESOLVE: 
Autorizar os Servidores da Secretaria de Saúde (Controle de Animais Sinantrópicos), a 
dirigir Veículo Oficial Municipal, conforme segue: 

Nome Matrícula CNH Veículo 

Cleiton Araújo de Carvalho 34.843 2486293316 Leve 

Fábio Henrique da Cruz 33.694 1846083275 Leve 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 10 de março de 2015, 368° da elevação de Taubaté 
à categoria de Vila. 
Dr. João Ebram Neto - Secretário de Saúde 
 

Extratos 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: NEW FAST LANCHES 

COMÉRCIO DE ALIMENTOS SJCAMPOS LTDA. 

PROCESSO: 61.898/14 ASSINATURA: 02/02/14 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

OBJETO: Fornecimento de kit lanche VALOR: R$ 

29.398,00 MODALIDADE: Pregão PROPONENTES: 

02 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: AGLON COMÉRCIO E 

REPRESENTAÇÕES LTDA. PROCESSO: 59.424/14 

ASSINATURA: 06/02/15 OBJETO: eventual 

aquisição de medicamentos VALOR ESTIMADO: 

R$ 14.208,96 VIGÊNCIA: 12 meses MODALIDADE: 

Pregão para Registro de Preços PROPONENTES: 

04 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: JHS ESTRUTURAS 

PRODUÇÕES ARTÍSTICAS & EVENTOS LTDA. - 

ME PROCESSO: 4.311/15 ASSINATURA: 12/02/15 

OBJETO: contratação de empresa especializada 

em prestação de serviços de locação de tendas, 

para atender ao Carnaval 2015, conforme 

calendário de eventos do Município VALOR: R$ 

7.994,00 VIGÊNCIA: 14 a 17 de fevereiro de 2015 

MODALIDADE: Pregão para Registro de Preços nº. 

224/14 - Processo Administrativo nº. 31.434/14. 

 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: ONLY 

ENTRETENIMENTOS LTDA. - ME PROCESSO: 

4.334/15 ASSINATURA: 13/02/158 OBJETO: 

contratação de empresa especializada em 

prestação de serviços de locação de gerador, 

para atender ao Carnaval 2015, conforme 

Calendário de Eventos do Município VALOR: R$ 

34.125,00 VIGÊNCIA: 14 a 17 de fevereiro de 2015 

MODALIDADE: Pregão para Registro de Preços nº. 

186-A/14 - Processo Administrativo nº. 27.689/14. 

 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: ONLY 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

ENTRETENIMENTOS LTDA. - ME PROCESSO: 

6.604/15 ASSINATURA: 12/02/15 OBJETO: 

contratação de empresa especializada em 

prestação de serviços de iluminação de médio e 

grande porte, para atender ao Rebanhão 2015, 

conforme calendário de eventos do Município 

VALOR: R$ 15.200,00 VIGÊNCIA: 13 a 18 de 

fevereiro MODALIDADE: Pregão para Registro de 

Preços nº. 178/14 - Processo Administrativo nº. 

27.295/14. 

 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: ONLY 

ENTRETENIMENTOS LTDA. - ME PROCESSO: 

6.602/15 ASSINATURA: 12/02/15 OBJETO: 

contratação de empresa especializada em 

prestação de serviços de som de médio e grande 

porte, para atender ao Rebanhão 2015, conforme 

calendário de eventos do Município VALOR: R$ 

31.024,00 VIGÊNCIA: 13 a 18 de fevereiro de 2015 

MODALIDADE: Pregão para Registro de Preços nº. 

187/14 - Processo Administrativo nº. 27.690/14. 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: ONLY 

ENTRETENIMENTOS LTDA. - ME PROCESSO: 

4.582/15 ASSINATURA: 13/02/15 OBJETO: 

contratação de empresa especializada em 

prestação de serviços de iluminação de médio 

porte, para atender ao Carnaval 2015, conforme 

calendário de eventos do Município VALOR: R$ 

15.200,00 VIGÊNCIA: 14 a 17 de fevereiro 

MODALIDADE: Pregão para Registro de Preços nº. 

178/14 - Processo Administrativo nº. 27.295/14. 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: ONLY 

ENTRETENIMENTOS LTDA. - ME PROCESSO: 

4.327/15 ASSINATURA: 13/02/15 OBJETO: 

contratação de empresa especializada em 

prestação de serviços de locação de piso 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

pantográfico, grade de contenção e tapume 

metálico, para atender ao Carnaval 2015, 

conforme calendário de eventos do Município 

VALOR: R$ 42.060,00 VIGÊNCIA: 14 a 17 de 

fevereiro de 2015 MODALIDADE: Pregão para 

Registro de Preços nº. 188/14 - Processo 

Administrativo nº. 27.691/14. 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: ONLY 

ENTRETENIMENTOS LTDA. - ME PROCESSO: 

4.330/15 ASSINATURA: 13/02/15 OBJETO: 

contratação de empresa especializada em 

prestação de serviços de som de médio porte, 

para atender ao Carnaval 2015, conforme 

calendário de eventos do Município VALOR: R$ 

27.363,00 VIGÊNCIA: 14 a 17 de fevereiro de 2015 

MODALIDADE: Pregão para Registro de Preços nº. 

187/14 - Processo Administrativo nº. 27.690/14. 

 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: REGIS MAURO MAIA & 

CIA LTDA. PROCESSO: 4.330/15 ASSINATURA: 

13/02/15 OBJETO: contratação de empresa 

especializada em prestação de serviços de 

locação de som, para atender ao Carnaval 2015, 

conforme calendário de eventos do Município 

VALOR: R$ 57.000,00 VIGÊNCIA: 11/10/14 a 

15/10/14 MODALIDADE: Pregão para Registro de 

Preços nº. 187/14 - Processo Administrativo nº. 

27.690/14.  

Editais 
PREGÃO Nº 49/15 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 
49/15, que cuida do registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios 
não perecíveis, por um período de 12 (doze) meses, com encerramento dia 24.03.15 às 

08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone 
(0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, 
das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00 (Vinte e Oito Reais) o custo do 
edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 
www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 10.03.15 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 

PREGÃO Nº 50/15 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 
50/15, que cuida do Registro de Preços para eventual prestação de serviços de 
recuperação das instalações físicas das praças, parques e jardins públicos, por um 
período de 12 (doze) meses, com encerramento dia 24.03.15 às 08h30, junto ao respectivo 
Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à 
Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 
14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00 (Vinte e Oito Reais) o custo do edital, para retirada na 
Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT, aos 10.03.15 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 

PREGÃO Nº 51/15 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 
51/15, que cuida do registro de preços para eventual aquisição de conjuntos de 
equipamentos de ginastica para academia da terceira idade, por um período de 12 (doze) 
meses, com encerramento dia 24.03.15 às 14h30, junto ao respectivo Departamento de 
Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix 
Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, 
sendo R$ 28,00 (Vinte e Oito Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O 
edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 10.03.15 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 

PREGÃO Nº 52/15 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 
52/15, que cuida da aquisição de peças para roçadeira Husqvarna, com encerramento dia 
24.03.15 às 14h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações 
pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma 
localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00 (Vinte e Oito Reais) o 
custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 
www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 10.03.15 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 

 

EDITAL DE CITAÇÃO 
 
A Presidente da 3ª Comissão Permanente de Processos Administrativos Disciplinares, 
designada pela Portaria nº 1970, de 24 de novembro de 2014, do Excelentíssimo Senhor 
Prefeito Municipal JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, INTIMA:  
PAULO SÉRGIO LOPES PRIMO, matrícula nº 40378, para que apresente defesa 
escrita, em face dos elementos constantes do processo administrativo nº 58043/2014, a ser 
entregue à Divisão de Protocolo e Arquivo Geral da Prefeitura Municipal de Taubaté, no 
prazo de 15 (quinze) dias a contar da terceira publicação deste edital. 
A citação validar-se-á após a terceira publicação, nos termos do parágrafo único do 
artigo 300 da Lei Complementar nº 01, de 04 de dezembro de 1990. 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Taubaté, 06 de março de 2015. 
Milena Teixeira Coelho Berton Danioti  
Presidente da 3ª Comissão Permanente de Processos Administrativos Disciplinares. 

3ª publicação 
 

Despachos 
 

PROCESSO Nº. 5.461/15 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 224/14 
D E S P A C H O :  Adjudico a locação de tenda, constante do presente 
processo, a favor da firma JHS ESTRUTURAS PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS & EVENTOS LTDA - ME, no valor total de R$ 1.386,00 (Um 
mil trezentos e oitenta e seis reais). 

  G.P., aos 03/02/2015. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº. 12.793/15/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 10/14 
D E S P A C H O : Adjudico a aquisição de materiais médico hospitalar 
em geral, constante do presente processo, a favor da firma 
CENTROVALE SOLUÇÕES PARA SAÚDE LTDA, no valor total de 
R$11.264,00(Onze mil duzentos e sessenta e quatro reais); CIRURGICA 
SÃO JOSÉ LTDA, no valor total de R$5.092,08(Cinco mil noventa e dois 
reais e oito centavos);JUPITER DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA EPP, no valor total de 
R$13.100,40(Treze mil cem reais e quarenta centavos);COMERCIAL 
3ALBE LTDA, no valor total de R$18.800,00(Dezoito mil e oitocentos 
reais). 

 G.P., aos 05/03/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 12.794/15 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 199/14 
D E S P A C H O :  Adjudico a aquisição de insulina, constante do 
presente processo, a favor da firma DAKFILM COMERCIAL LTDA, no 
valor total de R$ 7.106,20 (Sete mil cento e seis reais e vinte centavos); 
HOSPFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, no valor total de R$ 43.692,00 (Quarenta e três mil seiscentos e 
noventa e dois reais). 

                                                  G.P., aos 06/03/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº. 12.795/15 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 210/14 
D E S P A C H O :  Adjudico a aquisição de medicamentos antianemicos 
e vitamínicos, constante do presente processo, a favor da firma AGLON 
COMÉRCIO DE REPRESENTAÇÕES LTDA, no valor total de R$ 5.964,00 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

(Cinco mil novecentos e sessenta e quatro reais); PRATI, DONADUZZI & 
CIA LTDA, no valor total de R$1.674,00 (Um mil seiscentos e setenta e 
quatro reais);CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA., no 
valor total de R$ 170,00(Cento e setenta reais); DUPATRI HOSPITALAR 
COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, no valor total de R$ 
17.955,00(Dezessete mil novecentos e cinquenta e cinco 
reais);COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA, no valor total de 
R$ 1.863,12(Um mil oitocentos e sessenta e três reais e doze 
centavos);PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA, no 
valor total de R$ 10.341,00 (Dez mil trezentos e quarenta e um reais). 

                                                  G.P., aos 05/03/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº. 12.798/15 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 225/14 
D E S P A C H O :   Adjudico a aquisição de medicamentos anti-
hipertensivos, cardiovasculares e diuréticos, constante do presente 
processo, a favor da firma HOSPFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, no valor total de R$ 10.230,00(Dez 
mil duzentos e trinta reais); CM HOSPITALAR LTDA, no valor total de R$ 
1.680,00 (Um mil seiscentos e oitenta reais). 

                                                  G.P., aos 05/03/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

PROCESSO Nº. 12.799/15 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 303/14 
D E S P A C H O :   Adjudico a aquisição de medicamentos, constante 
do presente processo, a favor da firma CENTROVALE SOLUÇÕES PARA 
SAÚDE LTDAA, no valor total de R$ 3.518,60 (Três mil quinhentos e 
dezoito reais e sessenta centavos); CRISMED COMERCIAL 
HOSPITALAR LTDA, no valor total de R$ 1.004,80 (Um mil quatro reais e 
oitenta centavos); DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA, no valor total de R$ 10.080,00 (Dez mil oitenta 
reais); COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA, no valor total de 
R$ 2.130,00 (Dois mil cento e trinta reais);CM HOSPITALAR LTDA, no 
valor total de R$ 540,00 (Quinhentos e quarenta reais); ACACIA 
COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, no valor total de R$ 
2.238,40(Dois mil duzentos e trinta e oito reais e quarenta centavos). 

                   G.P., aos  05/03/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº. 12.801/2015 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 200/14 
D E S P A C H O :  Adjudico a aquisição de medicamentos, constante do 
presente processo, a favor da firma CENTROVALE SOLUÇÕES PARA 
SAÚDE LTDA, no valor total de R$ 2.223,60(Dois mil duzentos e vinte e 
três reais e sessenta centavos); CIAMED DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA, no valor total de R$ 1.002,00(Um mil e dois 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

reais); COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA, no valor total de 
R$ 740,50(Setecentos e quarenta reais e cinquenta centavos).  

                                                  G.P., aos 06/03/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

Diversos 
N O T I F I C A Ç Ã O 
A Secretária de Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de Taubaté, N O T I F I C A  a  
JOÃO PADOAN, ou quem de direito, referente ao imóvel localizado à Rua João 
Mariotto, Quadra J, Lote 191, Parque Paduan, Taubaté cadastrado sob o(s) BC(s) 
6.5.004.011.001, área de terreno 299,40 m², Testada fictícia de 9,98 m a proceder: 
1. nos precisos termos do disposto no Artigo 694 alinea b e seguintes das Seções I e II, 
Capítulo V, do Código de Ordenação Espacial do Município (Lei Complementar nº 007, 
de 17 de Maio de 1991): a limpeza no imóvel em questão, dentro do prazo de 15 (quinze) 
dias, contados da última publicação da presente, conforme estabelecido na Lei 
Complementar nº 148, de 13 de Março de 2006, a qual altera o Inciso II do Artigo 699 da 
LC nº 007/1991. 
2. nos precisos termos do disposto no Artigo 694 alínea a combinado com Artigo 695 e 
seguintes das Seções I e II, Capítulo V, do Código de Ordenação Espacial do Município 
(Lei Complementar nº 007, de 17 de Maio de 1991): a construção de muro e calçada no 
imóvel em questão, dentro do prazo de 60 (sessenta) dias, contados da última publicação 
da presente, conforme estabelecido no Inciso I do Artigo 699 da LC nº 007/1991. 
O não atendimento a presente Notificação dentro do prazo supra mencionado, sujeitará o 
infrator às penalidades previstas no referido código. 
Secretária de Serviços Públicos, aos 03 de março de 2015. 
ALEXANDRE MAGNO BORGES - Secretário de Serviços Públicos 
 

 
Considerando a necessidade de ampliação da equipe do Controle de 

Animais Sinantrópicos, através de solicitação da Secretaria de Saúde, tendo em 
vista o aumento de casos de Dengue e do aumento significativo do número de 
criadouros encontrados no município, se faz necessária a contratação em caráter 
temporário de Agentes de Controle de Vetores para atender a demanda emergencial. 

A Prefeitura Municipal de Taubaté convoca os candidatos abaixo 
relacionados, com referência no Concurso Público nº 003/2011, para o cargo de 
Agente de Controle de Vetores, para comparecerem IMPRETERIVELMENTE até 
o próximo dia 12/03/2015 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, 
nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento 
caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

MARILSA APARECIDA MOREIRA DUQUE 138.392.778-25 343 

FRANCISCO FABIO PENINA 144.654.458-30 344 

GESLER FABRICIO BARBOSA 183.935.978-11 345 

ROGÉRIA EVA DO NASCIMENTO 933.587.256-34 346 

ARNALDO PEREIRA JÚNIOR 257.349.678-31 347 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

PAULO ROBERTO LAGO LIVRAMENTO 716.168.455-20 348 

ANTONIO CARLOS ABREU ALVES 080.934.328-25 349 

ANGELICA JESUS RICARDO NUNES DE 
OLIVEIRA 277.142.038-46 350 

ADRIANO FERREIRA RIBEIRO 314.212.608-24 351 

ANDREIA FERNANDO CORREA RODRIGUES 310.478.008-02 352 

MATEUS TOLEDO DE SOUZA 348.708.478-33 353 

ALAN VIEIRA E SILVA TORRES 353.124.948-79 354 

CARLOS EDUARDO CHAGAS DE ARAUJO 335.659.488-50 355 

LUANA DOS SANTOS NAGAHASHI 368.550.438-01 356 

HELDER JESUS DE PAULA 360.612.908-45 357 

MAYKO BARBOSA MEIRELLES 230.694.768-64 358 

NATALI DA SILVA DE AZEVEDO 366.858.838-47 359 

MONICA S E GARCIA 368.124.228-35 360 

DIEI MOTTA RODRIGUES 384.377.198-79 361 

PETERSON GASPARIN ROSA 378.565.318-27 362 

 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo 

relacionados, aprovados no Concurso Público nº 003/2011, para o cargo de 
Agente de Controle de Vetores, para comparecerem IMPRETERIVELMENTE até 
o próximo dia 17/03/2015 – terça-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, 
nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento 
caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

MARCELO NARCIZO DA SILVA 090.235.228-85 341 

JOSÉ LOPES TEODORO 138.410.188-82 342 

 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001 / 2015 

Agente Comunitário de Saúde 

GABARITO 

 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

PORTUGUÊS E MATEMÁTICA CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS 

QUESTÃO A B C D QUESTÃO A B C D 

 01  X   21   X  

02    X 22    X 

03    X 23   X  

04 X    24 X    

05  X   25 X    

06    X 26    X 

07    X 27    X 

08   X  28   X  

09  X   29  X   

10   X  30  X   

11   X  31    X 

12  X   32 X    

13    X 33  X   

14 X    34    X 

15   X  35   X  

16 X    36    X 

17    X 37    X 

18  X   38   X  

19 X    39  X   

20   X  40   X  

 
Publicado novamente por conter imperfeições na primeira publicação. 

Taubaté, 10/03/2015 
Walter Thaumaturgo Neto 

Presidente da Comissão 

 

 


